
Comune di Misano Adriatico
Provincia di Rimini

Determinazione n. 839 del 28-10-2025

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONI  IN  DEROGA  AI  LIMITI  ACUSTICI  PER  LE 
MANIFESTAZIONI  DELLA SANTA MONICA SPA PRESSO L'AUTODROMO 
MISANO  WORLD  CIRCUIT  "MARCO  SIMONCELLI"  PER  L'ANNO  2025  - 
MODIFICA ALLA PROPRIA PRECEDENTE DETERMINAZIONE N. 778/2025, 
COME RETTIFICATA CON DETERMINAZIONE N. 805/2025

SETTORE: Urbanistica - Edilizia Privata

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  12 del  30/01/2019 con la quale è stato 
approvato il piano di zonizzazione acustica del territorio comunale;

Considerato che per l’attuazione del D.P.R. n. 304/2001, il Comune di Misano Adriatico, l’ARPAE - 
Area  Prevenzione  Ambientale  est  e  la  Società  Santa  Monica  S.p.A.  hanno  sottoscritto  un 
Protocollo Operativo, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 80 del 9 maggio 2019;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  07/02/2025  n.  1  ad  oggetto  “Autorizzazioni  in 
deroga per le manifestazioni sportive e commerciali dell'autodromo Misano World Circuit "Marco 
Simoncelli" - anno 2025”;

Dato atto che la sopra citata Delibera di Giunta Comunale dava indirizzo a questo Ufficio:

• di  concedere per  l’anno 2025 cinquantacinque giornate di  deroga ai  limiti  di  emissione 
acustica, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del DPR n. 304/2001;

• di  effettuare  una  verifica  intermedia  a  far  data  da  giugno  2025  relativamente  alle 
autorizzazioni  in  deroga  effettivamente  usufruite,  autorizzando  in  caso  di  comprovata 
necessità  l’incremento  delle  giornate  per  le  quali  applicare  la  deroga  alle  emissioni 
acustiche fino ad un massimo di sessanta;

Visti altresì:
• la  determinazione della  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano n.148 del  12/02/2025 con la 

quale si  autorizza la Società Santa Monica S.p.A. a derogare ai limiti massimi di rumore 
previsti  dalla  normativa  in  materia  di  inquinamento  acustico  per  attività  motoristiche, 
prodotto dall'impianto sportivo “Misano World Circuit Marco Simoncelli”,  secondo quanto 
contemplato l'art. 3 commi 4 e 7 del DPR. n. 304/2001, nel limite di giornate di deroga 
concedibili quantificate in via preventiva nel numero di cinquantacinque;

• il provvedimento autorizzativo della Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 1 del 11/07/2025, 
con il quale sono state apportate modifiche al calendario delle attività in deroga autorizzato 
con  determinazione  n.  148/2024,  consentendo  la  variazione  delle  giornate  di  deroga 
acustica nel rispetto del numero massimo di cinquantacinque complessive;

• la determinazione della Responsabile del  Settore Urbanistica - Edilizia privata n. 778 del 
03/10/2025 (come rettificata  con Determinazione della  stessa  Responsabile  n.  805 del 



16/10/2025), con la quale si autorizza la società Santa Monica S.p.A. a derogare ai limiti 
massimi di rumore previsti  dalla normativa in materia di inquinamento acustico ai sensi 
dell'art. 3 commi 4 e 7 del DPR. n. 304/2001, nel limite del numero massimo di sessanta 
giornate di deroga acustica complessive;

Vista la nota inviata dalla Società Santa Monica SpA, acquisita agli atti di questo Comune con prot. 
n.  34481/2025 del  23/10/2025,  avente ad oggetto:  “Istanza modifica autorizzazione di  cui  alla 
Determina n. 14/2025 e alla Determina n. 778/2025”, con la quale la Società Santa Monica Spa:

• comunica che la Lamborghini Automobili s.p.a. ha proposto di strutturare in modo diverso le 
giornate  sportive  e  le  attività  di  pista  inserite  nel  Super  Trofeo  World  Finals  (03-11 
novembre 2025), evento nel quale i drivers ed i teams impegnati nelle serie continentali si 
sfidano nell’evento conclusivo di stagione

• fa presente che il trofeo World Finals non è solo un evento racing ma anche occasione di 
eventi  attrattivi  per gli  appassionati  del marchio a livello internazionale:  owners parade, 
anteprime di prodotti, intrattenimento nel paddock, visite al territorio, rappresentando una 
promozione  per  l’economia  locale  in  un  periodo  a  domanda  turistica  debole  ed  un 
consolidamento della posizione della struttura sportiva a livello internazionale;

• rammenta che l’evento attira migliaia di appassionati di auto di lusso da tutto il  mondo; 
genera  un  indotto  economico  significativo  per  le  città  ospitanti,  grazie  alle  spese  dei 
partecipanti  e  degli  spettatori;  costituisce  elemento  di  promozione  della  visibilità  e 
dell’attrattività turistica di Misano Adriatico e della Riviera di Rimini; supporta le economie 
della  ricettività  in  un  periodo  off  peak;  rafforza  il  marchio  Motor  Valley  legandolo 
significativamente al  brand “Lamborghini”;  incentiva lo sviluppo di  servizi  turistici  di  alta 
qualità;

• chiede  quindi  di  modificare  il  numero  complessivo  di  giornate  in  deroga  acustica, 
aumentandole a sessantanove per poter svolgere in deroga le seguenti  attività di  pista 
relative al Trofeo World Finals:

Data Nome Evento Manifestazione 
Federale

Ora Inizio Ora Fine Deroga  art  3  comma  7 
DPR 304/01 (acustica)

Deroga  art  3  comma  4 
DPR 304/01 (orari)

Classificazione 
attività

03/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

04/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

05/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

06/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

07/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

08/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

09/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

10/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

11/11/2025 Lamborghini World Finals SI 9:00 18:30 SI* NO Grado  A

Vista infine la deliberazione della  Giunta Comunale n.  120 del  27/10/2025 con la quale si  dà 
indirizzo alla sottoscritta Responsabile del Settore Urbanistica Edilizia Privata di consentire  nove 
giornate aggiuntive in deroga acustica rispetto alla presente deliberazione n. 1 del 07/02/2025, al 
solo  fine  di  consentire  lo  svolgimento  della  manifestazione  internazionale  Lamborghini  World 
Finals, stante l’eccezionalità e la rilevanza dell’evento dal punto di vista sportivo e di marketing 
territoriale;

Rilevato quindi che per l’anno 2025 possono essere consentite complessivamente sessantanove 
giornate in deroga acustica, e che le nove deroghe aggiuntive rispetto a quanto sinora autorizzato 
possono essere applicate esclusivamente alla manifestazione Lamborghini World Finals;



Dato atto che le attività oggetto della richiesta di modifica sono di significativo interesse sportivo e 
territoriale,  stante  la  specificità  delle  manifestazioni,  creano  positive  ricadute  sul  prestigio 
dell’impianto  motoristico  e  sull’insieme  delle  attività  economiche  del  territorio,  agendo 
positivamente sul  branding di  Misano Adriatico e sulla migliore distribuzione degli  arrivi turistici 
nell’arco dell’anno;

Ritenuto,  nel  rispetto  delle  linee  di  indirizzo  definite  dalla  Giunta  Comunale  con  propria 
deliberazione n. 120 del 27/10/2025 e nel rispetto delle disposizioni del DPR 304/2001 previste per 
gli autodromi esistenti, sia ammissibile la concessione della deroga per sessantanove giornate, 
come da calendario  delle  attività  di  pista  allegato  al  presente  provvedimento  quale  sua parte 
integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di autorizzare la società Santa Monica S.p.A. a derogare ai limiti massimi di rumore previsti  
dalla normativa in materia di inquinamento acustico, prodotti dall'impianto sportivo “Misano 
World Circuit Marco Simoncelli” situato in questo Comune, secondo quanto contemplato 
dall'art. 3 commi 4 e 7 del DPR. n. 304/2001;

2. l'autorizzazione è valida dalla data odierna fino al 31/12/2025, per le sole manifestazioni ed 
attività in deroga espressamente indicate nel Calendario delle Attività di Pista, che si riporta 
integralmente quale allegato al presente atto, nel limite del numero massimo di giornate 
di deroga acustica concedibili, che non deve superare il numero di 69 (sessantanove 
giornate);

3. l'autorizzazione è valida sia in relazione alle deroghe di cui all'art. 3 comma 7 DPR 304/01 
(limiti acustici), sia in relazione all'applicazione della deroga art.3 comma 4 DPR 304/01 
(orari);

4. è concessa la facoltà di modificare il giorno di svolgimento delle attività o manifestazioni di  
cui  si  chiede  la  deroga  secondo  quanto  disposto  dal  comma  3  della  presente 
autorizzazione, previa tempestiva e puntuale comunicazione al Comune di Misano Adriatico 
che deve pervenire, di norma, almeno tre giorni lavorativi prima rispetto a quanto si intende 
modificare;

5. le nove giornate in deroga aggiuntive rispetto ai provvedimenti autorizzativi sinora assentiti 
(da ultimo determinazione della  Responsabile del  Settore Urbanistica - Edilizia privata n. 
778 del 03/10/2025 come rettificata con Determinazione della stessa Responsabile n. 805 
del 16/10/2025) potranno essere applicate esclusivamente ai fini dello svolgimento della 
manifestazione Lamborghini World Finals;

6. si precisa che rispetto alle deroghe, in merito all'orario di svolgimento delle attività di cui al 
Calendario delle Attività in ragione dell'applicazione dell'art.3 comma 4 del DPR 304/01, 
come indicato dalla delibera di Giunta Comunale, è consentito un margine di tolleranza non 
superiore ai 20 minuti;

7. il mancato rispetto della presente autorizzazione comporta l'applicazione delle sanzioni di 
cui all'art. 10 della L. 447/95;

Il Comune di Misano Adriatico si riserva la facoltà di effettuare proprie verifiche con le modalità che 
riterrà più opportune.



Adozione

In data  27-10-2025  responsabile del settore  Urbanistica - Edilizia Privata,  o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità tecnica a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000, avente valore anche di eventuale provvedimento di 
liquidazione a norma dell’art. 184 comma 3 del D.lgs. 267/2000.

Regolarità contabile

In data 28-10-2025 il responsabile del settore Finanziario e Risorse umane, o suo sostituto, ha 
espresso con firma digitale nel sistema di gestione l’allegato parere di regolarità contabile a norma 
dell'art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000. Tale sottoscrizione ha anche valore di:

- visto di eventuale copertura finanziaria e registrazione dell’impegno a norma dell'art. 183 
comma 7 del D.lgs. 267/2000 che rende la determinazione immediatamente esecutiva;

- data in cui il provvedimento viene automaticamente numerato dal sistema di gestione;
- visto  di  eventuale  liquidazione  contabile  a  norma  dell'art.  184,  comma  4,  del  D.lgs. 

267/2000;
- autorizzazione all’eventuale emissione del mandato di pagamento a favore di chi ne ha 

titolo.

Creazione, pubblicazione e conservazione dell’originale informatico

Il  sottoscritto, con firma digitale nel sistema di gestione, dispone la pubblicazione del presente 
provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio online e la sua conservazione digitale a norma nel 
sistema documentale dell’Ente.

Gli estremi dell’avvenuta pubblicazione sono riportati nel relativo certificato.

Il Responsabile del Settore
Affari Generali, Patrimonio e Gestioni

Dott. Paolo Russomanno

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


